
421T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý B Ě R O V É  Z J I Š Ť O V Á N Í  V Ý S L E D K Ů  Ž Á K Ů  N A  Ú R O V N I  5 .  A  9 .  R O Č N Í K Ů  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

5.2 

Hodnocení znaků výuky
Hodnocení znaků výuky vychází z otázek dotazníků, které se zaměřily na zjištění názorů 

učitelů na následující dílčí aspekty výuky:
• hodnocení četnosti výskytu vybraných situací ve výuce,

• hodnocení četnosti využití dílčích podkladů pro klasifikaci,

• hodnocení problémových aspektů rámcových vzdělávacích programů (dále jen RVP),

• hodnocení názorů na strategie k lepšímu naplňování cílů RVP.

Uveďme, že předmětové hodnocení je založeno na otázce: „K výuce kterého z Vámi vy-
učovaných předmětů se budete v dotazníku vyjadřovat?“, která byla položena pouze učite-
lům 2. stupně základní školy. Proto se předmětové hodnocení vztahuje vždy ke 2. stupni 
základních škol, hodnocení pro učitele 1. stupně není předmětově diferencováno.

5.2.1 Výskyt vybraných situací ve výuce

První baterie otázek učitelského dotazníku, které se zabývaly znaky výuky, se zaměřila na 
hodnocení četnosti výskytu pěti situací:

• Žáci se věnují činnostem a/nebo tématům, které sami navrhli.

• Žáci pracují ve skupinách o více než dvou členech.

• Žáci na pokyn učitele obhajují a hodnotí vlastní výkon.

• Žáci na pokyn učitele komentují a hodnotí výkon spolužáka.

• Žáci se podílejí na formulaci kritérií pro hodnocení vlastních výkonů.

První hodnocenou byla situace, kdy žáci sami navrhují obsah výuky. Hodnocení odpovědí 
učitelů ukazuje, že tento přístup k výuce je využíván téměř všemi učiteli, nicméně s různou 
intenzitou využití. Nejvyšší podíl učitelů vybíral možnost jedenkrát za měsíc, nebo možnost 
jedenkrát za čtvrtletí. Dále se ukazuje, že situace, kdy žáci sami navrhuji obsah výuky, je více 
typická pro učitele 1. stupně základní školy než pro učitele 2. stupně základní školy. Naopak 
významnější rozdíly nelze pozorovat mezi učiteli veřejných a neveřejných škol, mezi učiteli 
ženami a muži, mezi učiteli škol v malých obcích a velkých městech, mezi učiteli s dlouhou 
či krátkou praxí, ani mezi učiteli základních škol a víceletých gymnázií. Z předmětového 
hlediska jsou pak k návrhům žáků k obsahu výuky nejvíce vstřícní učitelé jazyků a učitelé 
výchov, naopak nejnižší vstřícnost lze pozorovat v případě učitelů přírodovědných předmě-
tů (chemie, fyzika, přírodopis).




